
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1  DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____

PDELCS  n. 155 del 26/06/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE

Il Direttore: Dott. Mario Frau

OGGETTO:  Costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G).

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Il Responsabile del
Procedimento

 Dott. Dario Cuccuru

Il Direttore della S.C. Gestione e
Sviluppo Risorse Umane e

Formazione
 Dott. Mario Frau

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [   ]                 NO [ X  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [  X ]

                                   

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
132                   04     07    2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE
Dott. Mario Frau

                                                                        
VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provve-
duto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:“Pre-
sa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14
della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025,alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 625 del 30/04/2024 concernente l’attribuzione
dell’incarico  di  Direzione  della  Struttura  Complessa  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane,
Formazione,  afferente  al  Dipartimento  della  Gestione  delle  Risorse  Finanziarie,  Umane  e
Strumentali al Dirigente Amministrativo Dott. Mario Frau a decorrere dal 30/05/2024 per la durata
di anni cinque;

VISTO il D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’Art. 7 che invita le Amministrazioni pubbliche ad

Pagina  2 di 7



attivarsi allo scopo di garantire la parità e le pari opportunità tra uomini e donne, l’assenza di ogni
forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale,
alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua, nell’accesso al lavoro, nel
trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nelle promozioni e nella
sicurezza sul lavoro, così come un ambiente di lavoro improntato al benessere organizzativo;

RILEVATO che  l’art.  57  del  D.lgs  n.  165/2001  prescrive  alle  amministrazioni  pubbliche  di
provvedere  alla  costituzione  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG);

DATO ATTO che l’ASL n. 1 di Sassari ritiene di procedere alla costituzione del CUG con compiti
propositivi, consultivi e di verifica in materia di pari opportunità e di benessere organizzativo al fine
di  contribuire  all’ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico,  agevolando  l’efficienza  e
l’efficacia delle prestazioni e favorendo l’affezione al lavoro, garantendo un ambiente lavorativo nel
quale sia contrastata qualsiasi forma di discriminazione per i/le lavoratori/trici;
                                      
ATTESO che  il  CUG  ha  composizione  paritetica  ed  è  formato  da  componenti  designati  da
ciascuna  delle  Organizzazioni  Sindacali  maggiormente  rappresentative  e  da  pari  numero  di
rappresentanti dell’Amministrazione, con indicazione di garantire la presenza paritaria di entrambi i
generi e che il Presidente è designato dall’Ente;    

RICHIAMATO l’Avviso di Manifestazione di interesse rivolto a tutto il personale per l’individuazione
dei  componenti  di  parte  pubblica  nel  comitato  unico  di  garanzia  per  le  pari  opportunità  e  la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del 19/042024;

RILEVATO che  in  riscontro  all’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  sopra  richiamato  sono
pervenute n. 6 domande presentate dai dipendenti;

DATO ATTO che con nota del Commissario Straordinario PG/0023087 del 20/05/2025 è stato
richiesto alle OO.SS. di indicare i componenti del CUG di parte sindacale;

PRESO ATTO delle nomine pervenute dalle OO.SS. riguardo la componente di parte sindacale del
CUG;

PRESO ATTO delle n. 5 domande pervenute dai dipendenti per la componente di parte pubblica in
seguito all’Avviso interno sopra richiamato;

RITENUTO di dover procedere alla nomina di ulteriori dipendenti per garantire la composizione
paritetica tra parte pubblica e parte sindacale e la presenza paritaria di entrambi i generi;
                                                           
RITENUTO pertanto di dover procedere alla costituzione del  Comitato Unico di Garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni così come
di seguito indicato:
             

PARTE SINDACALE
TITOLARE SOSTITUTO ORGANIZZAZIONE
CECILIA NIEDDU GIANPIERO CHERCHI CISL FP
 MARIA GRAZIA MASIA NURRA MARIA GIOVANNA FIALS
ACUNZO SILVIA ATZENI GISELLA UIL FPL
MARIAFRANCA CORATZA CGIL FP
ANTONELLA AMADORI CGIL FP – AREA SANITÀ
LOREDANA MULAS NURSING UP
GABRIELE ROSSI SIVEMP
MARIA IGNAZIA SOTGIU MARIA ELISABETTA PIU ANAO ASSOMED

Pagina  3 di 7



GAETANO CASTAGNA ANTONELLA BECCIU UIL FPL - AREA SANITÀ
GIORGIA CONI NOEMI RIU FASSID
MICHELE BOTTARU CIMO
ANNA LAURA SECHI ADRIANO MARRAZZU FESMED
BIANCA MARIA ZOLO GIORGINA MELONI CISL MEDICI
ANTONELLA MUREDDU NURSIND

PARTE PUBBLICA
TITOLARE RUOLO STRUTTURA

FRANCO DETTORI IFO DIP. PREVINZIONE
ROSALBA ZUCCA DIRIGENTE VETERINARIO UFF. SANZIONI DIP. PREVENZIONE
CLAUDIA DEMEGLIO DIRIGENTE MEDICO RESP. SS ASSISTENZA INTEGRATA SASSARI
MARIA GRAZIA MILIA COLL PROF. SAN. - DIETISTA SIAN
FAUSTO CARIA IFO DIP. PROFESSIONI SANITARIE
CARLA DELRIO DIRIGENTE MEDICO SC RISORSE UMANE E FORMAZIONE
CLAUDI DESSANTI DIRIGENTE MEDICO S.C.PIANIFICAZIONE STRATEGICA
ANNA ROSA NEGRI DIRIGENTE PSICOLOGO DIRETTORE S.C. PSICOLOGIA TERRITORIALE
PAOLO MILIA DIRIGENTE MEDICO DIRETTORE S.C. SERD
GIACONI LEONARDA DIRIGENTE MEDICO DIRETTORE P.O. ALGHERO
MAURO SOTGIA DIRIGENTE PROF. SANITARIE DIP. PROFESSIONI SANITARIE
LUCA CALZAGHE IFO DIP. PROFESSIONI SANITARIE
FABRIZIO LINTAS ASSISTENTE AMMINISTRATIVO SC AFFARI GENERALI
MILENA MARCIACANO DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SC RIS. ECONOMICO FINANZIARIE

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI  COSTITUIRE  il Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione  del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) così come di seguito indicato:

PARTE SINDACALE
TITOLARE SOSTITUTO ORGANIZZAZIONE
CECILIA NIEDDU GIANPIERO CHERCHI CISL FP
 MARIA GRAZIA MASIA NURRA MARIA GIOVANNA FIALS
ACUNZO SILVIA ATZENI GISELLA UIL FPL
MARIAFRANCA CORATZA CGIL FP
ANTONELLA AMADORI CGIL FP – AREA SANITÀ
LOREDANA MULAS NURSING UP
GABRIELE ROSSI SIVEMP
MARIA IGNAZIA SOTGIU MARIA ELISABETTA PIU ANAO ASSOMED
GAETANO CASTAGNA ANTONELLA BECCIU UIL FPL - AREA SANITÀ
GIORGIA CONI NOEMI RIU FASSID
MICHELE BOTTARU CIMO

Pagina  4 di 7



ANNA LAURA SECHI ADRIANO MARRAZZU FESMED
BIANCA MARIA ZOLO GIORGINA MELONI CISL MEDICI
ANTONELLA MUREDDU NURSIND

PARTE PUBBLICA
TITOLARE RUOLO STRUTTURA

FRANCO DETTORI IFO DIP. PREVINZIONE
ROSALBA ZUCCA DIRIGENTE VETERINARIO UFF. SANZIONI DIP. PREVENZIONE
CLAUDIA DEMEGLIO DIRIGENTE MEDICO RESP. SS DISTRETTO SOCIOSANITARIO SASSARI
MARIA GRAZIA MILIA COLL PROF. SAN. - DIETISTA SIAN
FAUSTO CARIA IFO DIP. PROFESSIONI SANITARIE
CARLA DELRIO DIRIGENTE MEDICO SC RISORSE UMANE E FORMAZIONE
CLAUDI DESSANTI DIRIGENTE MEDICO S.C.PIANIFICAZIONE STRATEGICA
ANNA ROSA NEGRI DIRIGENTE PSICOLOGO DIRETTORE S.C. PSICOLOGIA TERRITORIALE
PAOLO MILIA DIRIGENTE MEDICO DIRETTORE S.C. SERD
GIACONI LEONARDA DIRIGENTE MEDICO DIRETTORE P.O. ALGHERO
MAURO SOTGIA DIRIGENTE PROF. SANITARIE DIP. PROFESSIONI SANITARIE
LUCA CALZAGHE IFO DIP. PROFESSIONI SANITARIE
FABRIZIO LINTAS ASSISTENTE AMMINISTRATIVO SC AFFARI GENERALI
MILENA MARCIACANO DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SC RIS. ECONOMICO FINANZIARIE

DI NOMINARE il Dott. Paolo Milia quale Presidente del CUG;
 
DI STABILIRE che il suddetto Organismo si doti di un regolamento per la disciplina delle modalità 
di funzionamento dello stesso

DI PRENDERE ATTO che i componenti del CUG rimarranno in carica quattro anni, a decorrere
dalla data di approvazione del presente atto, e che potranno essere rinnovati;

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C.
“Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”

Dott. Mario Frau

Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO

Dott. Piero Delogu
DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. ssa Maria Dolores Soddu

FAVOREVOLE                              [ x  ] FAVOREVOLE  [ x ]
CONTRARI                                    [    ] CONTRARIO  [    ]
NON NECESSARIO                      [    ] NON NECESSARIO   [    ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Gianfranca Nieddu

FAVOREVOLE   [ x ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [  ]

       
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108077
Font monospazio
04         07       2025            19        07        2025


		2025-06-30T09:23:29+0200
	DARIO CUCCURU


		2025-06-30T12:09:56+0200
	Mario Frau


		2025-06-30T12:18:59+0200
	Mario Frau


		2025-07-02T13:36:53+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-07-03T07:58:15+0200
	PIERO DELOGU


		2025-07-03T08:04:55+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-07-03T08:05:17+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-07-03T08:13:44+0200
	PAOLO TAURO


		2025-07-04T11:37:37+0200
	PIRISI ANNA LAURA




